PAGE
2

	Проект подготовлен комитетом

Законодательного Собрания

по бюджетно-налоговой политике и

финансовым ресурсам

	ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               г. Владивосток
	№

	О принятии в первом чтении проекта закона Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год" и об основных характеристиках краевого бюджета на 2016 год

Законодательное Собрание Приморского края, рассмотрев основные характеристики краевого бюджета на 2016 год,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять проект закона Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год" в первом чтении.

2.Утвердить основные характеристики краевого бюджета на 2016 год:

1)общий объем доходов краевого бюджета – в сумме
78729180,80 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, – в сумме 13940481,80 тыс. рублей;

2)общий объем расходов краевого бюджета – в сумме
82071909,66 тыс. рублей;

3)размер дефицита краевого бюджета – в сумме
3342728,86 тыс. рублей;
4)предельный объем государственного долга Приморского края – в сумме 19918686,98 тыс. рублей;

5)верхний предел государственного внутреннего долга Приморского края на 1 января 2017 года – в сумме 19918686,98 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Приморского края – 1200000,00 тыс. рублей.
3.Установить дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты муниципальных районов (городских округов) Приморского края, заменяющие часть дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), на 2016 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
4.Установить дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, на 2016 год согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
5.Учесть в краевом бюджете на 2016 год доходы в объемах согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

6.Предложить Администрации Приморского края:
1)внести изменения в ранее утвержденные государственные программы Приморского края с целью приведения объемов финансирования мероприятий государственных программ в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренными проектом закона Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год" на реализацию соответствующих государственных программ;

2)ко второму чтению проекта закона Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год":
в целях реализации государственных программ Приморского края на 2013-2020 годы с 1 января 2016 года предусмотреть:

по государственной программе "Развитие образования в Приморском крае" на 2013-2020 годы:
увеличение расходов на обеспечение питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и воспитывающихся
в государственных (краевых) организациях Приморского края при увеличении нормы со 120 рублей до 190 рублей на одного человека – в размере 57 049,50 тыс. рублей;

включение расходов на мероприятия по реструктуризации
и реформированию организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 года № 481 "О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей" в размере 126 687,01 тыс. рублей;

увеличение штатной численности сотрудников территориальных отделов опеки и попечительства департамента образования и науки Приморского края исходя из нормативов, установленных Законом Приморского края от 25 декабря 2007 года № 185-КЗ "Об организации
и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Приморском крае", предусмотрев соответствующие расходы;

включение расходов на мероприятия по обеспечению требований пожарной безопасности в профессиональных образовательных учреждениях;

включение расходов в объеме 25 700,00 тыс. рублей в связи с передачей в краевую собственность Спасского филиала КГБОУ СПО "Дальневосточный межрегиональный индустриально-экономический колледж";

увеличение объема субвенции на реализацию дошкольного, общего и дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях по основным общеобразовательным программам с учетом увеличения численности учащихся в 2016 году;
по государственной программе "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2020 годы включение расходов на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям Приморского края на частичное возмещение расходов по реализации общественно значимых программ (проектов), направленных на социальную адаптацию инвалидов, их социокультурную реабилитацию в размере 400,00 тыс. рублей и на социально-экономическое и культурное развитие коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих в Приморском крае;
по государственной программе "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2020 годы":

включение расходов на проведение мероприятий по оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в размере 75 800,00 тыс. рублей;
включение расходов на мероприятия по приведению в соответствие
с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 9 февраля 2015 года № 8 "Об утверждении СанПиН 2.4.3259-15 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" в размере 46 273,00 тыс. рублей для перепланировки отдельных помещений учреждений (приемно-карантинного отделения), а также для создания условий пребывания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;
по государственной программе "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2020 годы:

увеличение объема субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат и (или) недополученных доходов, возникающих при предоставлении ими льгот по оплате физкультурно-спортивных услуг населению Приморского края на 15 000,00 тыс. рублей;
по государственной программе "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы включение расходов на завершение строительных работ по объекту здравоохранения Приморского края государственного учреждения здравоохранения "Приморский краевой онкологический диспансер" и пристройки к радиологическому корпусу на
2 каньона (40 коек);

по дорожному фонду Приморского края на 2016 год предусмотреть:
увеличение в объеме 1 900 000 тыс. рублей за счет субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию федеральной целевой программы на финансовое  обеспечение мероприятий по экономическому и социальному развитию Дальнего Востока и Байкальского региона на период до 2018 года;

бюджетные ассигнования на субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов и на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края;
3)определить отдельными строками в сводной бюджетной росписи департамента образования и науки Приморского края (после принятия Закона Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год") субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в малокомплектных муниципальных дошкольных образовательных организациях и на реализацию дошкольного, общего и дополнительного образования в малокомплектных муниципальных общеобразовательных организациях по основным общеобразовательным программам;

4)включить в государственную программу "Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы" мероприятие по созданию инновационных культурных центров, предусмотренное проектом закона Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год" в размере
21 000,00 тыс. рублей;

5)по государственной программе "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края на 2013-2020 годы" обеспечить разработку департаментом градостроительства Приморского края проекта решения о реализации бюджетных инвестиций в объеме 300 800,00 тыс. рублей, предусмотренных на 2016 год на строительство жилых домов для детей-сирот.
7.Установить, что поправки по расходам краевого бюджета на 2016 год в соответствии с установленной формой представляются в комитет Законодательного Собрания по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам в срок не позднее 23 ноября 2015 года согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

8.Комитету Законодательного Собрания по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам (Ахоян) доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания во втором чтении.

9.Законодательному Собранию рассмотреть проект закона Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год" во втором чтении на внеочередном заседании Законодательного Собрания 14 декабря 2015 года.
10.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания                                                           В.В. Горчаков